－1－

日野町告示第22号

 令和６年第３回日野町議会臨時会を次のとおり招集する。

   令和６年４月24日

日野町長 﨏 田 淳 一

１．期  日  令和６年４月30日

２．場  所  日野町議会議場

３．付議事件  ①専決処分の承認を求めることについて

        ②専決処分の承認を求めることについて

        ③専決処分の承認を求めることについて

        ④専決処分の承認を求めることについて

        ⑤専決処分の承認を求めることについて

        ⑥財産（動産）の取得について

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

小 林 良 泰              小 河 久 人

坪 倉   敏              中 山 法 貴

梅 林 智 子              金 川 守 仁

松 本 利 秋              安 達 幸 博

竹 永 明 文              中 原 信 男

       ───────────────────────────────

○応招しなかった議員

        な し

       ───────────────────────────────

－2－

────────────────────────────────────────────

第３回 日 野 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和６年４月30日（火曜日）

────────────────────────────────────────────

議事日程

令和６年４月30日 午後１時15分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

（１）議会関係の報告（議長）

（２）一般行政報告（町長）

日程第４ 議案第33号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第５ 議案第34号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第６ 議案第35号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第７ 議案第36号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第８ 議案第37号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第９ 議案第38号 財産（動産）の取得について（町長）

       ───────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

（１）議会関係の報告（議長）

（２）一般行政報告（町長）

日程第４ 議案第33号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第５ 議案第34号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第６ 議案第35号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第７ 議案第36号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第８ 議案第37号 専決処分の承認を求めることについて（町長）

日程第９ 議案第38号 財産（動産）の取得について（町長）

－3－

       ───────────────────────────────

出席議員（10名）

１番 小 林 良 泰        ２番 小 河 久 人

３番 坪 倉   敏        ４番 中 山 法 貴

５番 梅 林 智 子        ６番 金 川 守 仁

７番 松 本 利 秋        ８番 安 達 幸 博

９番 竹 永 明 文        10番 中 原 信 男

       ───────────────────────────────

欠席議員（なし）

       ───────────────────────────────

欠  員（なし）

       ───────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ────────── 中 田 早 文  書記 ────────── 茅 野 真 伍

書記 ────────── 浦 部 俊 一

       ───────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ────────── 﨏 田 淳 一  副町長 ───────── 音 田   守

教育長 ───────── 生 田   求  総務課長 ──────── 景 山 政 之

住民課長兼会計管理者 ── 荒 木 憲 男  企画政策課長 ────── 神 崎   猛

健康福祉課長 ────── 住 田 秀 樹

建設水道課長 ────── 音 田 雄一郎  教育課長 ──────── 遠 藤 律 子

───────────────────────────────

午後１時１５分開会

○議長（中原 信男君） ただいまの出席議員数は１０人であり定足数に達していますので、これ

より令和６年第３回日野町議会臨時会を開会いたします。

 出席議員には、例規等確認のためタブレット端末機使用を許可していますので御了承ください。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付いたしました日程のとおりであります。

─────────────・───・─────────────

－4－

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（中原 信男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、８番、安達幸博議員、９

番、竹永明文議員の２名を指名いたします。

─────────────・───・─────────────

  日程第２ 会期の決定

○議長（中原 信男君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日の１日間にいたしたいと思います。これに異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中原 信男君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日の１日間と決定

をいたしました。

─────────────・───・─────────────

  日程第３ 諸般の報告

○議長（中原 信男君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 本町の監査委員から、地方自治法第２３５条の２の規定による例月出納検査の結果について報

告がありました。別紙写しを配付し、報告といたします。

 次に、議会関係について報告をいたします。

 ３月２５日、４月１日、８日、１５日、議会だより１３９号発行のため議会広報常任委員会を

開催しております。

 ３月２７日、保育所卒園式に議長ほか議員が出席いたしました。

 ３月２８日、おしどり学園閉講式に議長が出席をいたしました。

 同日、黒坂公民館で出かける議会を開催いたしました。

 ３月２９日、西部町村議会議長会連絡会に議長が出席しております。

 ４月２日、保育所入園式に議長ほか議員が出席をいたしました。

 ４月７日、町消防出初め式が行われ、議長ほか議員が出席しております。

 ４月９日、日野学園入学式に議長ほか議員が出席をいたしました。

 ４月１２日、教育民生常任委員会を開催いたしました。

 ４月１５日、総務経済常任委員会が中海テレビ放送及びサテライトコミュニケーションズネッ

トワークを視察いたしました。

－5－

 ４月１８日、議会運営委員会及び全員協議会を開催しております。

 ４月１９日、おしどり学園開講式が行われ、議長が出席をいたしました。

 ４月２９日、宝仏山登山道山開きに議長が出席をしております。

 続きまして、一般行政報告を﨏田町長が行います。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 令和６年第２回議会定例会以降の一般行政報告を行います。

 まず３月２５日、日野町役場において２０２３年度日本海新聞ふるさと大賞表彰式が行われ、

個人１名と１団体が受賞されました。

 スポーツ文化功労賞として、黒坂ジュニアソフトテニスクラブの指導者、長谷部正人さんが長

年の地域のソフトテニス振興に寄与されたことにより表彰されました。

 また、地域貢献賞として黒坂フェスタの会が受賞され、代表の梅林敏彦さんが出席されました。

黒坂フェスタの会は、旧黒坂小学校でイベントを開催したり日野高校生の地域活動をサポートす

るなど、黒坂地区の活性化に貢献されたことにより表彰されたものでございます。

 次に、４月２日にはひのっこ保育所の入園式が行われ、ゼロ歳児３名、１歳児１名、２歳児１

名の計５名が新たに入園され、本年度の就園児は４５名となりました。うめ組の園児の歓迎の歌

などもあり、新しい仲間が加わってひのっこ保育所の明るいスタートとなりました。

 ４月３日には米子市役所において国立大学法人鳥取大学と地域協働に係る連携協定を締結しま

したので、その概要を報告いたします。

 この協定は、鳥取大学として地域の活性化を担う市町村との連携は極めて重要と位置づけられ

ており、今後地域課題の解決に向け地域づくり活動などを相互に連携し協力していくことを目指

し、このたびの協定締結となったものでございます。

 ４月７日には日野町消防出初め式、任命式が旧黒坂小学校のグラウンドで開催されましたので、

その概要について報告いたします。

 今年度は２名の新入団員を迎える中、廣川団長以下消防団幹部の任命が行われました。また、

功績のあった団員に対し県知事表彰、県及び西部の消防協会長表彰、永年勤続表彰などを贈り、

消火活動、防災活動に対する決意を新たにしたところでございます。

 ４月９日には日野学園の入学式が行われ、多くの来賓の皆様や保護者の方々に参列いただく中、

９名の新１年生が入学され、全校児童生徒数は１０９名となりました。日野学園で多くのことを

学び吸収しいろいろなことにチャレンジしてすばらしい９年間となるよう、一日一日を大切に過

ごしてほしいと願ったところであります。

－6－

 同じく４月９日、日野高等学校の入学式が行われ、３５名の新入生が入学されました。たくさ

んの来賓や保護者の皆様が参列され、郷土芸能部による神楽も披露されたところでございます。

将来の夢や目標に向かって日野高校で精いっぱい学習や部活動に励み、地域の方々としっかりと

交流できるよう願っているところでございます。

 また、同日の夕方には日野高等学校双葉寮の入寮式が現地で開催され出席いたしました。県外

から５名、県内から１名、計６名の新たな１年生が入寮され、寮生は１８名となりました。寮の

職員の皆様や先輩の寮生から温かい歓迎を受けておられたところであります。双葉寮で安心して

新しい環境での高校生活を送ってほしいと願ったところであります。

 以上が一般行政報告でございます。

○議長（中原 信男君） 以上で諸般の報告を終わります。

─────────────・───・─────────────

  日程第４ 議案第３３号

○議長（中原 信男君） 日程第４、議案第３３号、専決処分の承認を求めることについてを議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３３号、専決処分の承認を求めることに

つきまして御説明申し上げます。

 これは地方税法等の一部を改正する法律等が令和６年３月３０日に公布されたことに伴い、日

野町税条例の一部を改正する条例を令和６年３月３１日に専決処分しましたので、地方自治法第

１７９条第３項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 詳細につきましては、住民課長より説明させますので、御承認いただきますようよろしくお願

いいたします。

○議長（中原 信男君） 荒木住民課長。

○住民課長兼会計管理者（荒木 憲男君） 議案第３３号、専決処分の承認を求めることについて

の専決処分事項、日野町税条例の一部を改正する条例について説明いたします。

 議案書の３ページ、概要書を御覧ください。これは地方税法等の一部を改正する法律、地方税

法施行令の一部を改正する政令、地方税法施行規則及び航空機燃料譲与税法施行規則の一部を改

正する省令が令和６年３月３０日に公布されたことに伴い、日野町税条例の一部を改正するもの

です。

－7－

 まず２番、改正内容についてです。

 １点目としまして、定額減税による個人住民税を改正するもので、令和６年度分の個人住民税

所得割額から納税者及び配偶者を含めた扶養家族１人につき１万円の減税を実施するものです。

 ２点目は、令和６年能登半島地震災害の被災者に係る個人住民税の特別措置としまして、災害

により住宅や家財等の資産について損失が生じたときは、令和５年中に生じたものとして令和６

年度分の個人住民税においてその損失の金額を雑損控除の適用対象とすることができることとす

るものです。

 ３点目は、個人住民税、固定資産税の減免について、減免事由に該当することが明らかであり、

かつ減免する必要があると町長が認める場合は、職権による減免を可能とする規定を追加するも

のです。

 ４点目としまして、そのほか対応する法令、規定の改正に伴う規定の整備です。

 最後に、３番、附則規定です。この改正後の条例は、令和６年４月１日から施行することとい

たしております。ただし、各規定の施行日については最後の最終２６ページ、改正条例附則第１

条に定める施行日としております。

 また、固定資産税に関する経過措置につきましては、改正条例附則第２条に定める期日、経過

措置としております。

 説明は以上です。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第４、議案第３３号、専決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３３号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

  日程第５ 議案第３４号

－8－

○議長（中原 信男君） 日程第５、議案第３４号、専決処分の承認を求めることについてを議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３４号、専決処分の承認を求めることに

つきまして御説明申し上げます。

 これは地方税法施行令の一部を改正する政令等が令和６年３月３０日に公布されたことに伴い、

日野町国民健康保険税条例の一部を改正する条例を令和６年３月３１日に専決処分しましたので、

地方自治法第１７９条第３項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 詳細につきましては、住民課長より説明させますので、御承認いただきますようよろしくお願

いいたします。

○議長（中原 信男君） 荒木住民課長。

○住民課長兼会計管理者（荒木 憲男君） それでは、議案第３４号、専決処分の承認を求めるこ

とについての専決処分事項、日野町国民健康保険税条例の一部を改正する条例について説明いた

します。

 議案書の３ページ、概要書を御覧ください。これは地方税法施行令の一部を改正する政令等が

令和６年３月３０日に公布されたことに伴い、日野町国民健康保険税条例の一部を改正するもの

でございます。

 まず２番、改正内容についてです。

 １点目としまして、後期高齢者支援金等課税額に係る課税限度額を改正前２２万円を２４万円

に２万円引き上げるものです。

 ２点目としまして、国民健康保険税の減額の対象となる所得基準の引上げといたしまして、５

割軽減基準額を改正前２９万円を２９万５，０００円に５，０００円引き上げ、２割軽減基準額

を改正前５３万５，０００円を５４万５，０００円に１万円引き上げるものです。

 最後に、３、附則規定です。この改正後の条例は、令和６年４月１日から施行することとして

おります。また適用区分ですが、改正後の日野町国民健康保険税条例の規定は令和６年度以後の

年度分の国民健康保険税について適用し、令和５年度分までの国民健康保険税についてはなお従

前の例によります。

 説明は以上です。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑はありません

－9－

か。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第５、議案第３４号、専決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３４号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

  日程第６ 議案第３５号

○議長（中原 信男君） 日程第６、議案第３５号、専決処分の承認を求めることについてを議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３５号、専決処分の承認を求めることに

ついて御説明申し上げます。

 これは令和５年１２月定例会において日野町下榎にあります日野町交流センターリバーサイド

ひのの駐車スペースにＥＶ充電器を設置するに当たり必要な用地を無償で貸し付けるため、地方

自治法第９６条第１項第６号の規定により議会の議決をいただきましたが、相手方の変更が生じ

ましたので令和６年４月１２日に専決処分をいたしました。このため、地方自治法第１７９条第

３項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 詳細につきましては、企画政策課長より説明させますので、御承認いただきますようよろしく

お願いいたします。

○議長（中原 信男君） 神崎企画政策課長。

○企画政策課長（神崎  猛君） 議案第３５号、専決処分の承認を求めることについて説明をい

たします。

 議案のほうを１枚はぐっていただきまして、専決処分書を御覧ください。今回の案件ですけれ

－10－

ども、Ｔｅｒｒａ Ｃｈａｒｇｅ社の事業実施体制が変更になったことに伴い、貸付先が協力会

社のＫＩＴ－ＣＣ株式会社からＴｅｒｒａ Ｃｈａｒｇｅ株式会社に替わるものでございます。

これに伴い、その他の議決事項の変更はございません。

 説明は以上です。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第６、議案第３５号、専決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３５号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

  日程第７ 議案第３６号

○議長（中原 信男君） 日程第７、議案第３６号、専決処分の承認を求めることについてを議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３６号、専決処分の承認を求めることに

ついて御説明を申し上げます。

 これは令和５年度日野町一般会計補正予算（第１０号）を３月２５日に専決処分しましたので、

地方自治法第１７９条第３項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 議案書の３ページを御覧いただきたいと思います。この補正予算は、歳入歳出それぞれ１億３，

７４１万３，０００円を追加し、予算総額を４０億７，３５６万２，０００円とするものでござ

います。補正額等は４ページ第１表、歳入歳出予算補正を御覧いただきたいと思います。

 詳細につきましては、総務課長から説明させますので、御承認いただきますようよろしくお願

いいたします。

－11－

○議長（中原 信男君） 景山総務課長。

○総務課長（景山 政之君） 議案第３６号、令和５年度日野町一般会計補正予算（第１０号）に

ついて御説明いたします。

 予算書５ページの歳入歳出補正予算事項別明細書は御覧をいただきたいと思います。

 ６ページ、歳入について。地方交付税は、令和５年度特別交付税の額の確定により１億３，７

４１万３，０００円の増額です。

 次に、歳出について御説明いたします。

 総務費、総務管理費、財政調整基金費は減債基金積立金として１億３，１７３万円の増額。衛

生費、保健衛生費、保健衛生総務費は５６８万３，０００円の増額で、特別交付税の額の確定に

伴い日野病院組合への負担金を増額するものです。

 以上が一般会計補正予算（第１０号）の提案説明でございます。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第７、議案第３６号、専決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３６号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

  日程第８ 議案第３７号

○議長（中原 信男君） 日程第８、議案第３７号、専決処分の承認を求めることについてを議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３７号、専決処分の承認を求めることに

ついて御説明申し上げます。

－12－

 これは令和５年度日野町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第３号）を３月２９日に専決

処分しましたので、地方自治法第１７９条第３項の規定に基づきこれを報告し、承認を求めるも

のでございます。

 議案書の３ページを御覧いただきたいと思います。この補正予算は、歳入歳出それぞれ１３４

万円を追加し、予算総額を５，８２５万７，０００円とするものでございます。補正額等は４ペ

ージ第１表、歳入歳出予算補正を御覧いただきたいと思います。

 詳細につきましては、健康福祉課長から説明させますので、御承認いただきますようよろしく

お願いいたします。

○議長（中原 信男君） 住田健康福祉課長。

○健康福祉課長（住田 秀樹君） 議案第３７号、専決処分の承認を求めることについての承認事

項、令和５年度日野町後期高齢者医療保険特別会計補正予算（第３号）について御説明いたしま

す。

 議案書５ページの歳入歳出補正予算事項別明細書は御覧をいただきたいと思います。

 ６ページ、歳入について。後期高齢者医療保険料、普通徴収保険料は令和５年度普通徴収保険

料の増額により１３４万円の増額です。

 次に歳出です。後期高齢者医療広域連合納付金は、普通徴収保険料の増額により後期高齢者医

療広域連合への負担金１３４万円を増額するものです。

 説明は以上です。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第８、議案第３７号、専決処分の承認を求めることについての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３７号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

－13－

  日程第９ 議案第３８号

○議長（中原 信男君） 日程第９、議案第３８号、財産（動産）の取得についてを議題といたし

ます。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第３８号、財産（動産）の取得について御

説明申し上げます。

 議案書を御覧いただきたいと思います。これは８トン級除雪ドーザー１台の購入に係る売買契

約について予定価格が７００万円以上であることから、地方自治法第９６条第１項第８号及び日

野町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会

の議決を求めるものでございます。

 契約の方法は指名競争入札によるもの、契約金額は１，６２７万８，７３８円、契約の相手方

は鳥取県日野郡日野町貝原１５３番地、根雨自動車整備株式会社、代表取締役、田辺正男でござ

います。御審議いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（中原 信男君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（中原 信男君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（中原 信男君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第９、議案第３８号、財産（動産）の取得についての採決を行います。

 この採決は起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（中原 信男君） 起立多数。よって、議案第３８号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

○議長（中原 信男君） 以上で本臨時会に付議された事件は全て議了いたしました。

 よって、会議規則第７条の規定により閉会いたしたいと思います。これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中原 信男君） 異議なしと認めます。

－14－

 これで令和６年第３回日野町議会臨時会を閉会いたします。御協力ありがとうございました。

終わります。

午後１時４９分閉会

───────────────────────────────